
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 19 de agosto de 2013 Ano II - Edição nº 00270

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C5DD825CA7927189420FC66ACE6C38A



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Portaria n° 265/2013 - Nomeia a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, unidade gestora autônoma que tem a finalidade de coordenar

todas as ações de defesa civil do município.

• RETIFICAÇÃO -  Dispensa de Licitação nº 0283/2013,

• Resolução CMDCA nº 08/2013 de 15 de agosto de 2013 - Homologa resultado da Eleição de Conselheiros Tutelares e Publica a nominata
dos eleitos titulares e suplentes de Miguel Calmon, e dá outras providências.

• Contratos 479, 478, 477 e 475/2013. Pregão n° 029/2013.   (Contratada:  Edésio A. dos Santos Grafica  e Editora  - ME.).

• Dispensa  nº  0298/2013.   (Contratado: José Anterio Pires de Almeida Filho.).
Dispensa  nº 0300/2013. (Contratado: Center Placas Ltda.).

• Inexigibilidade de licitação nº 065/2013. (Contratado: Antonio Edson Leal Requião EPP.).

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C5DD825CA7927189420FC66ACE6C38A



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

Portaria n° 265/2013 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 

DEFESA CIVIL – COMDEC. 

 

O PREFEITO MUNICIAPAL DE MIGUEL CALMON, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1°- NOMEAR a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, unidade gestora autônoma que tem a 

finalidade de coordenar todas as ações de defesa civil do município. 

 

JOSÉ ORLANDO PEDREIRA LIMA  

Coordenador da COMDEC 

 

JOÃO HIPÓLITO DE SOUZA JUNIOR 

Representante da Secretaria de Saúde 

 

JAILSON LAGO DE OLIVEIRA 

Representante do Poder Judiciário 

 

HILDA SANTOS REQUIÃO 

Representante do Gabinete do Prefeito 

 

LEILA CRISTINA SOUZA DA ROCHA SAMPAIO 

Representante da Secretaria de Ação Social 

 

EMANUELA OLIVEIRA CUNHA SILVA 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B0475409ED8905E060E2E029CC2F7F

segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
Representante da Secretaria de Educação 

 

MARCUS KATSON VALOIS ALVES 

Representante da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo 

 

GETER DO AMARAL RIOS 

Representante da Secretaria de Meio Ambiente 

 

DIANA DA SILVA SANTOS BARRADAS 

Representante do Poder Legislativo 

 

JOSÉ SANDRO CERQUEIRA LEAL 

Representante da Associação dos Moradores 

 

MARCIA BARBOSA DO NASCIMENTO 

Representante dos Trabalhadores Rurais 

 

SANDRO LUIS AVELINO DIAS 

Representante da Polícia Militar 

 

ANTONIO JOSÉ NUNES SÁ 

Representante da Secretaria de Segurança Pública 

 

Art.2°- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2013. 

 
 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B0475409ED8905E060E2E029CC2F7F

segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREF. MUN. DE MIGUEL CALMON 
13.913.363/0001-60 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
No Extrato de Dispensa de Licitação nº 0283/2013, publicado em 26/07/13, no Diário Oficial do Município, Onde se Lê: Contrato nº 534/13, Leia-
se: Contrato nº 537/13. 
 
 

 
No Extrato de contrato nº 0402/2013, referente pregão nº 028/13 publicado em 01/07/13, no Diário Oficial do Município, Onde se Lê: valor R$ 
45.400,00 leia-se: valor R$ 27.400,00. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9B277DDBEDF4FA893981D0B928B8439

segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resoluçao

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Miguel Calmon-Ba 

 

Resolução CMDCA nº 08/2013 de 15 de agosto de 2013. 
 

Homologa resultado da Eleição de Conselheiros Tutelares e 

Publica a nominata dos eleitos titulares e suplentes de Miguel 

Calmon, e dá outras providências. 

    
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Miguel Calmon, Estado da Bahia,  
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela ECA – Estatuto da Criança e do 
Adolescente e a Lei Municipal nº 039 de 14 de março de 1995, alterada pela Lei nº 208/2003, de 
acordo com a deliberação do Conselho,  na sua   105ª Reunião Plenária Ordinária, em 15  de agosto 
de 2013 ,  

Considerando o artigo 132 do Eca em que diz que o Conselho Tutelar  será composto de cinco  
membros,  

Considerando que na eleição deverão ser eleitos cincos conselheiros titulares e cinco 
suplentes, 

Considerando que a Resolução nº 4 do CMDCA, onde publica edital para o processo de 
escolha,  
 

RESOLVE: 

 Art. 1° - Homologar o processo eleitoral que elegeu os Conselheiros Tutelares do 
município de Miguel Calmon- BA, para um mandato extraordinário de 2 anos 4 meses e 
10 dias  tendo em vista a transição do processo de escolha unificado dos conselheiros tutelares em 
todo território nacional(Lei Federal nº 12.696/2012).  

Parágrafo Único: A eleição, realizada em 10 de agosto de 2013, no Sindicato dos 
trabalhadores Rurais de Miguel Calmon, teve a participação de 2.572 (dois mil, 
quinhentos e setenta e dois) eleitores do Município.  

 
Art. 2º Publicar a nominata dos candidatos a Conselheiros Tutelares eleitos, titulares e 
suplentes, no pleito eleitoral, através do voto popular, por ordem de classificação:  
I-Titulares: 
 
Classificação NOME  Nº de votos 
1º lugar JOÃO PAULO GONÇALVES DA SILVA 639 
2º lugar ANDREA DOS SANTOS SOUZA 587 
3º lugar ODIRLENE JORDÃO BRITO 548 
4º lugar JOSIVÂNIA MENEZES LIMA 511 
5º lugar SOLANE MIRANDA REQUIAO VELOSO 455 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DC1C5964A25E17430693884CECE5A2C

segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 

II- Suplentes:  
Classificação NOME  Nº de votos 
1ºsuplente ISABELLA DE ASSIS OLIVEIRA 445 
2ºsuplente DAIANY GOMES DA SILVA 428 
3ºsuplente LIDIANY MARIA MIRANDA 407 
4ºsuplente LUCINEIDE CARVALHO SAMPAIO 373 
5ºsuplente CLAUDIA MARIA DOS SANTOS 369 
              
Art. 2º - Os candidatos eleitos, titulares e suplentes, relacionados no artigo anterior serão 
diplomados pelo CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Miguel Calmon e os eleitos titulares serão empossados pelo Prefeito Municipal, em 
uma solenidade conjunta no dia 30 de agosto de 2013, às 19:00 horas, no Centro de 
Capacitação Profª Elza Valois, conforme Resolução nº 04/2013 do CMDCA. 
 

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor a partir da presente data revogadas as disposições 
em contrario. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Sala de Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Município de 
Miguel Calmon-Ba, em 15 de agosto de 2013. 
 
 

Silvânia Pereira Alves 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DC1C5964A25E17430693884CECE5A2C

segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

CONTRATO 479/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 029/2013 Objeto: fornecimento de material gráfico para atender as demandas do FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
BAHIA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: EDÉSIO A. DOS SANTOS GRAFICA E EDITORA - ME. 
Valor: R$ 56.185,80 
 
CONTRATO 478/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 029/2013 Objeto: fornecimento de material gráfico para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: 
EDÉSIO A. DOS SANTOS GRAFICA E EDITORA - ME. Valor: R$ 13.093,30 
 
CONTRATO 477/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 029/2013 Objeto: fornecimento de material gráfico para atender as demanda do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON BAHIA, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratada: EDÉSIO A. DOS SANTOS GRAFICA E EDITORA - ME. Valor: R$ 
20.560,00 
 
CONTRATO 475/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 029/2013 Objeto: fornecimento de material gráfico para atender as demandas  DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE DE ASSISTENCIA SOCIAL E DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. Contratada: EDÉSIO A. DOS SANTOS GRAFICA E EDITORA - ME. Valor: R$ 
20.688,70 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7A0D3FC22233FE4AF15F811754B88E4

segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0298/2013. Obj: AQUISIÇÃO DE LEITE PARA A CARENTE ANA LUIZA DE MORAIS SANTOS. Lei 
8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: 
JOSÉ ANTERIO PIRES DE ALMEIDA FILHO. Valor: R$ 116,98. 
 
REFERENTE  DISPENSA nº 0300/2013. Obj: AQUISIÇÃO DE PARES DE PLACAS PARA VEICULOS OUK – 8028 E OUK 9150 DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: CENTER PLACAS LTDA. Valor: R$ 180,00. 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFD19A4F27A3C51A3D76415EAA129415

segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 19 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00270 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Inexigibilidade

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

 
 
REFERENTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 065/2013. Obj: prestação de serviço na realização de exame em caráter de urgência ao 
carente José Augusto Batista Aragão, visando garantir o direito à saúde. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 
CALMON através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: ANTONIO EDSON LEAL REQUIÃO EPP. Valor: R$ 600,00. 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C5DD825CA7927189420FC66ACE6C38A


